



## 02. Cuentas anuales consolidadas

### 02.1 Estados de situación financiera consolidados

## Estados de situación financiera consolidados a 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016

- Expresados en miles de euros -

Activo	Nota (1)	31/12/2017	31/12/2016
<b>Activos no corrientes</b>			
Fondo de comercio		-	-
Otros activos intangibles		63.574	76.097
<b>Activos intangibles</b>	<b>8</b>	<b>63.574</b>	<b>76.097</b>
<b>Inmovilizaciones materiales</b>	<b>9</b>	<b>171.410</b>	<b>177.438</b>
Activos en proyectos concesionales		158.633	304.038
Otros activos en proyectos		6.039	93.617
<b>Inmovilizaciones en proyectos</b>	<b>10</b>	<b>164.672</b>	<b>397.655</b>
<b>Inversiones contabilizadas por el método de la participación</b>	<b>11</b>	<b>33.873</b>	<b>823.179</b>
Activos financieros disponibles para la venta	13	2.316	6.537
Cuentas financieras a cobrar	15	37.956	57.209
Instrumentos financieros derivados	14	481	1.185
<b>Inversiones financieras</b>		<b>40.753</b>	<b>64.931</b>
<b>Activos por impuestos diferidos</b>	<b>24</b>	<b>375.814</b>	<b>615.226</b>
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>850.096</b>	<b>2.154.526</b>
<b>Activos corrientes</b>			
<b>Existencias</b>	<b>16</b>	<b>74.696</b>	<b>99.806</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		667.993	688.122
Créditos y cuentas a cobrar		296.784	639.327
<b>Clientes y otras cuentas a cobrar</b>	<b>15</b>	<b>964.777</b>	<b>1.327.449</b>
Activos financieros disponibles para la venta	13	2.508	3.715
Cuentas financieras a cobrar	15	192.355	145.474
Instrumentos financieros derivados	14	101	703
<b>Inversiones financieras</b>		<b>194.964</b>	<b>149.892</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>17</b>	<b>195.870</b>	<b>277.789</b>
		1.430.307	1.854.936
<b>Activos mantenidos para la venta</b>	<b>7</b>	<b>4.078.194</b>	<b>5.904.492</b>
<b>Total activos corrientes</b>		<b>5.508.501</b>	<b>7.759.428</b>
<b>Total activo</b>		<b>6.358.597</b>	<b>9.913.954</b>

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2017 y 2016.

## Estados de situación financiera consolidados a 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016

- Expresados en miles de euros -

Pasivo	Nota (1)	31/12/2017	31/12/2016
<b>Capital y reservas</b>			
<b>Capital social</b>	<b>18</b>	<b>36.089</b>	<b>1.834</b>
<b>Reservas de la sociedad dominante</b>		<b>(5.888.236)</b>	<b>721.964</b>
<b>Otras reservas</b>		<b>(1.896)</b>	<b>(41.694)</b>
De sociedades consolidadas por I.G./I.P.		(1.202.956)	(863.831)
De sociedades consolidadas M.P.		15.438	18.420
<b>Diferencias de conversión</b>		<b>(1.187.518)</b>	<b>(845.411)</b>
<b>Ganancias acumuladas</b>		<b>4.171.700</b>	<b>(7.171.830)</b>
<b>Participaciones no dominantes</b>	<b>18</b>	<b>462.073</b>	<b>555.169</b>
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>(2.407.788)</b>	<b>(6.779.968)</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
<b>Financiación de proyectos</b>	<b>19</b>	<b>11.197</b>	<b>12.563</b>
Préstamos con entidades de crédito		620.278	6.032
Obligaciones y bonos		858.597	-
Pasivos por arrendamientos financieros		7.511	8.014
Otros recursos ajenos		124.845	252.983
<b>Financiación corporativa</b>	<b>20</b>	<b>1.611.231</b>	<b>267.029</b>
<b>Subvenciones y otros pasivos</b>	<b>21</b>	<b>52.275</b>	<b>65.940</b>
<b>Provisiones para otros pasivos y gastos</b>	<b>22</b>	<b>53.866</b>	<b>50.819</b>
<b>Instrumentos financieros derivados</b>	<b>14</b>	<b>-</b>	<b>5.535</b>
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>24</b>	<b>523.286</b>	<b>172.856</b>
<b>Obligaciones por prestaciones al personal</b>	<b>33</b>	<b>8.088</b>	<b>3.234</b>
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>2.259.943</b>	<b>577.976</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
<b>Financiación de proyectos</b>	<b>19</b>	<b>96.754</b>	<b>2.002.941</b>
Préstamos con entidades de crédito		798.850	2.836.597
Obligaciones y bonos		901.094	3.550.269
Pasivos por arrendamientos financieros		8.466	13.088
Otros recursos ajenos		324.118	998.168
<b>Financiación corporativa</b>	<b>20</b>	<b>2.032.528</b>	<b>7.398.122</b>
<b>Proveedores y otras cuentas a pagar</b>	<b>25</b>	<b>1.882.217</b>	<b>2.654.260</b>
<b>Pasivos por impuesto corriente y otros</b>		<b>128.260</b>	<b>145.546</b>
<b>Instrumentos financieros derivados</b>	<b>14</b>	<b>-</b>	<b>11.598</b>
<b>Provisiones para otros pasivos y gastos</b>		<b>23.286</b>	<b>16.942</b>
		4.163.045	12.229.409
<b>Pasivos mantenidos para la venta</b>	<b>7</b>	<b>2.343.397</b>	<b>3.886.537</b>
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>6.506.442</b>	<b>16.115.946</b>
<b>Total pasivo y patrimonio neto</b>		<b>6.358.597</b>	<b>9.913.954</b>

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2017 y 2016.